Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sanctis Petro exorcista et Marcellino lxxiiii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De s. petronella De s. petro exorcista

De sancta petronella lxxiiii A

De sanctis petro exorcista et marcellino lxxviiii A

Petronella cuius vita sanctus marcellus scripsit fuit filia sancti petri apostoli que cum nimis speciosa esset. et ex voluntate patris sebarbat laboraret. discubentibus apud eum discipulis dixit ad eum rythus. Cum omnes a te sanentur in hunc. cur petronella iacere possitis? Lui petrus. Quia sic ei er pedit. Ueruntur ne puteat impossibilitas sanitatis ei mecum sermonib[us] excusari. ait ad illam. Surge petronella velox. et ministra nobis. Que statim sanata surrexit et eis ministravit. Copleto autem ministerio dixit ei petrus. Petronella redi ad lectum tuum que statim rediit. et ut prius febribus laborare cepit. At ubi in dei amore cepit esse perfecta. eam perfecte sanavit. Comes igit flaccus ad eam venit ut ipsam propter eum pulchritudinem acciperet in uxores. Lui illa respondit. Si me in uxore desideras iube ad me virgines veire quod me usque ad domum tuam debet sociare. Quas cum ille pararet. petronella ieiunijs et orationibus insisteret. cepit. et corporeum dominum suscipiens. ac in lecto se reclinans post triduum ad dominum migravit. Flaccus delusum se videns ad felicem sociam petronelle se couerit. et ut aut sibi nuberet aurum ydolis imolarebat precepit. Sed cum illa utrumque renueret perfectus septem diebus sine cibo et potu in carcere eam esse fecit. ac post modum in eccl[esi]e o[ste]ri occidit. ac eius corpus in cloacam piecit. Quam tamen sanctus nicodemus eleuas sepelivit. Unde a flacco comite nicodemus accessit. et sacrificare renuens plumbatis cedidit. et in tyberim eius corpus prope sed a iusto eius clero levat. et honorifice sepelit.

Petrus exorcista dum ab artibemio in carcere detinerebatur. et predicti artibemij filia a demone vexaretur. et ob hoc a patre sepius planegerebatur ei petrus. quod si in christum crederet. statim sanitatem filia eius recipet. Lui artibemius. Miror quo ratione dominus tuus tuam filiam meam liberare poterit. qui te tanta patiente pro eo liberare non vallet. Lui petrus. Potes quidem est deus meus erige me. sed vult ut passionem transitoriam pueniamus ad gloriam semper eternam. Lui artibemius. Si me carbenas super te duplacie deus tuus te liberauerit. et filiam meam sanauerit. primus in christum credam. Quid cum factu fuisset scruus petrus cadijis vestibus indurus. et tenet signum crucis eidem appuit. et ille eius se pedibus prostrauit et filia eius sanata. ipse cum tota domo sua baptisima suscepit. Permisitque aliis in carcere ratus quod exirent liberari quicunque vellent fieri christiani. Quibus multisque aliis credentibus a beato marcellino presbitero baptisantur. Quid audiens prefectus o[mn]is in carcere ratus ad se adduci precepit. Quos artibemij conuocatos et manus eorum de osculatis dixit. Ut si quis vellet venire ad martyrium veniret irrepidus. quod si quis nolleret abiiret illesus. Compto autem index quod marcellinus et petrus eos baptisassent ipsum accersiuit. et eos separatum in carcere reclusit. Marcellinus quidem nudus super vitrum fractum consternatur. et ei lumen et aqua negatur. Petrus vero in alio carcere altissimo et arrissimo cippo constringitur. Angelus autem domini marcellinum in-

I viij

De sanctis Primo et feliciano

duens eti' oluens. ipm' cum petro in domo arbemij restituit. et vt septē diebus populu' conforta'rent. et postea se iudici' presentarent p:cepit. Cū ergo predictus index eos in carcere nō inueni'ser acer'cum arbemij et sacrificare nolentē in terra cum uxore sua obrui' iussit. Qd sancti marcellinus et petrus audie'tes illuc venerūt. et in illa cripta se p:ce diebus sanctus marcellinus xpianis se pro'gentibus missaz celebravit. Dixerūtq' sancti ad in credulos. Ecce arbemij potuisse'mus liberare et nos abscondere. sed neutru' voluimus facere. Tūc irati gentiles arbemij gladio necauerūt. matrē vero cū filia lapidibus obruerunt. marcellinū aut et petrū ad silvam nigrā que nunc cādida ppter eoz martirij vocat decollarūt. tēpore diocleciani qui cepit anno dñi. ccxxvij. Quo:ū aias vestibus splēdidis et gēmis indutas ab angelis in celu'de' ferri spicator nomē do'otheus vidit. Unde et xpianus effectus postmodū in pace quenit.

De sanctis primo et feliciano.

lxv

Primus et felicianus apud dyodceanum et maximianū a tēplorū pontificibus accusant. q' nisi eos sacrificare fecerint. nulla a dīs beneficia obtainere valebūt. Iussi igit' impatorū in carcere recludunt. sed ab angelo visitantur et a vinculis quib' erant ligati absoluunt. et liberi in carcere deambulāres dñm clara voce collaudabant. Postmodū iterū impatoribus p'sentant. Qui cū in fide firmi persisterent crudeliter laniati ab initio separauit. Dicitos preses feliciano ut siue senectuti cōsuleret et dīs imolare. Cui felicianus Ecce iam octoginta annos babeo et. xxx. anni sunt ex quo veritatē agnoui et elegi deo vivere qui me potest de tuis manibus liberare. Tūc iussit preses eū ligari. et clausos in manibus et pedibus affigie'z dixit. Tamdiu sic eris donec nobis cōsenseris. Qui dū leto vultu p'sisteret. eū ibidē torqueri iussit. et nichil penit' ministrari. Post hoc sanctū pri'mum adducit. eiq' dixit. Ecce frater tuus imperatorū decretis cōsensit. et ob hoc magnus in palacio venerat. Tu ergo similiter age. Cui ille. Licet dyaboli filius sis verum tñ in pte dixisti. q'a frater meus impatoris celestis decreto cōsensit. Tunc iratus p'ses iussit scabibus latera cāns incēdi. et plūbuliensi' os eius infundi. cernēte feliciano. vt sic tērri poss'. Ipse autē plumbū tanq' frigidā aquā suauiter bibit. Tunc p'ses iratus duos leones ad eos mitti p'cepit. Qui statim ad pedes eoz se piece runt. et tanq' agni mansueti corā eis stererūt. Rursum u'las crudelēs dimittit. et cū leonibus mansuscunt. Aderant ad hoc spectaculū plusq' .xij. milia viroz. de quibus. d. viri in dño crediderūt. Preses autē sanctos fecit decollari. et eoz corpora camb' et auibus p'jci. Sed tamē ab his illesa a xpianis honorifice sunt sepulta. Passi sunt autē circa annos domini. ccxxvij.

Se sancto barnaba lxvi **A**rnabas interpretat filius venientis v'l' filius cōsolatiōis. aut filius p'phete. aut fil' cōcludens. Quatuor: vicibus ponitur filius ppter quatuor modos filiatōis ipsius. Dicif enis filius in scriptura rōne generatiōis. eruditōis. imitationis. et adoptiōis. fuit enim a xpō regenaratus p' baptismū. eruditus p' euangeliu'. ipz imitat' per martirij. et ab ipso adoptatus p' celeste p'miū. Et hoc quantū ad se. Quantum vero ad alios fuit adueniens consolans. p'phetans. et cōcludens. Ad ueniens discurrendo. et p'dicando ubiq' qd patet. quia fuit socius pauli. Cōsolans pauperes et desolatos. pauperes. quibus elemosinā detulit. desolatos

Primus quasi summus et magnus. felicianus' quasi felix annus. id est felix senex. Ille enim dicit summ' sive magnus dignitate ppter martirij perpessiōne. potestate ppter miraculoz opationē. sanctitate ppter vite perfectionē. felicitate ppter gloriosam fruitionē. Iste autē dicit se' nō tim' p: opter tpi' antiquitatē. sed etiā ppter reuerētie dignitatē. ppter sapientie maturitatē. et ppter mo'ri' grauitatem.